
 
 

 



 

  

  

 

Témata

Změny na farmách Dümmen Orange

Vyřazené série / variety balkónovek a letniček pro sezónu 2022/23

Novinky v sortimentu balkónových rostlin a letniček 2022/23

     



 Změny na farmách Dümmen Orange
 

•  lepší přehled o "vydatnosti" a stavu matečnic v dané lokalitě (implementa ce jednotného                            
    informačního systému)

 

             
               •  vyšší kvalita nezakořenělého materiálu díky i o několik dní kratší   přepravě URC 

             

 

 

 

 

•   snížení karbonové stopy a nákladů na leteckou dopravu  

Důvody:

             
               •  menší výpadky v produkci zakořenělých rostlin
             
               •  vyšší procento dodaných rostlin v potvrzený týden dodání



  

 

 

 

Přesun PVC z Izraele - Cohen
do Španělska



 

 

 

 
 Stávající

 

situace
 

-
 

Izrael

•  od roku 2005 v platnosti zákaz dovozu lilkovitých rostlin do EU
    ze zemí mimo EU (vyjma přímořský zemí středozemního moře)
•  po mnoha diskuzích se neočekává se změna legislativy 
   v následujících 5-ti letech
•  od roku 2005 do současnoti se zvýšila produkce v Izraeli  z 2mil na
   85mil/rok

Israel - Cohen nurseries

•  v průběhu let se zkoušely i jiné externí farmy a možnosti bez větších úspěchů 

                  Důvody přesunu PVC produkce

• zvyšování nákladů na produkci a dopravu z Izraele

• nesrovnalosti v dodaných množstvích zákazníkům a na vlastní množárny v Evropě

• neschopnost produkovat ISO nezakořenělé řízky (zvýšená poptávka z důvodu nárůstu 
využívaní

 
  automatizace u pěstitelů)

• složitá "komunikace" - odlišné IT systémy 

• nedostatek lidských zdrojů v Izraeli zejména v předešlých Co-vid(ových) sezónách



 

 

 

 
 

Nová situace 2022/2023

•
 
 nákup

 
4,5

 
ha

 
pozemků

 
ve

 
španělské

 
Murcii

 

•  možnost přesunout produkci karafiátů k řezu do Afriky  

   
 

(v
 

minulosti
 

nebylo realizovatelné)
 

Španělsko - Barberet a Blanc
Výhody přesunu PVC

• větší kontrola kvality a množství (stejný IT systém)

• zlepšení kvality dodávek URC zákazníkům a do vlastních množáren

• zvýšení % včasných dodávek zakořenělých rostlin zákazníkům

• možnost další expanze a nárůstu produkce 

• dostatek lidských zdrojů (opačná sezóna vs. zelenina a ovoce)

• možnost dodávek AR (ISO) nezakořenělých řízků



 



Přesun  produkce  z  CA  
 

 

 

 

 

 

 

Stávající  situace  El  Salvador  a  Guatemala

•  dlouhodobě  využívané  farmy  pro  produkci  "ostatních"  
  balkónovek, 

  
letniček a trvalek

 
pro

 
zásobování  

evropského
 

  a
 

severoamerického
 

trhu  

Důvody přesunu

• v minulých dvou letech velice omezená možnost letů do Evropy  
   

z
 

těchto
 

destinací
•
 
URC

 
na

 
cestě

 
až

 
4

 
dny

 
s
 
třemi

 
"přestupy"

 

• v důsledku rozšiřování sortimentu nedostatek prostoru

•
 
zvýšené

 
náklady

 
na

 
leteckou

 
dopravy

•
 
vysoké

 
ztráty

 
při

 
přepravě

 
k
 
zákazníkům

 
a
 
na

 
vlastní

 
množárny,

 
následné

 
výpadky

 potvrzených
  

množství.
•
 
snížení

 
karbonové

 
stopy

-Guatemala  Dümmen Orange



 
 

 

Výhody přesunu 

 

Nová  situace  -  Keňa

• dostatek prostoru pro nové druhy (přesun VDP do Tanzánie)
• v tomto roce úspěšný přesun NGI, Dahlia a několika druhů trvalek, 
  Coleus s problémy z důvodu nedostatku zkušeností a předešlých testů
• nový zkušený hlavní agronom

• totožné s ostatními probíhajícími přesuny



Přehled
 

druhů umístěných v
   

Keňi

 
 

 

 



Přípravy  na  sezónu  pelargonií  Ethiopia   
• výskyt   Xanthomonas hortorum pv. pel. v letošní sezóně v jedné ze sekcí (podzim)

• následné důkladné testování a nedostatek potvrzených množství 
 

 

 

 

 

 

Oddělení

 

žlabů

 

při

 

zapěstování

 

matečnic

 

-

 

nižší

 

riziko

 

přenosu

 

             

• soubor potřebných opatření pro zabezpečení 100% zdraví    
  matečnic pro sezónu 2023.

• pozastavení objednávek nahrazování postižených variet

 

• předčasné ukončení pozdní sezóny z důvodu kompletní
  sanitace farmy



Klíčové postupy hloubkové sanitace  

 

 

 Standardní postupy     

Zapěstování matečnic  Žádné ošetření nezakořenlého materiálu  Kompletní desinfekce 0,05% roztokem kvartérních 
amoniových solí

 
 

Likvidace odpadu  Odvoz materálu ke kompostování  Vybudováno stanoviště pro desinfekci automobilů. Odpad 
nebyl anebude kompostován ale pálen a zakopán

 
  

Čištění vnějšího pláště 
 

 

 Intezivní desinfekce a oplach   ReduClean  (hydroxid 
sodný)  

Desinfecke sítí proti hmyzu  
 

 0,04% roztok chlornan sodný  
 

Čištění vnitřních konstrukcí a pláště
 

 Intenzivní desinfekce (0,04% roztok chlornan sodný) a 
oplach

 
 

Závlahový systém  Pouze čištění trubek kapkové závlahy Dezinfekce všech nádrží, trubek zavlažování a zakončení     
(0,04% roztok chlornan sodný - měřeno na kapkách

 

 

 Desinfekce květináčů a substrátu  
 

Metam  Sodný  Paření (80˚C, 80 min)  

Elektrostatická fumigace vnitřku 
 

 50l kvartérních amoniových solí / hektar (celkový roztok
3400 l

 
 / hektar)  

Oddělení pěstebních žlabů   Každá řada dvou žlabů je oddělna fólií - snížený kontakt osob 
s rostlinami

 
a snížení rizika přenosu

 
)

 

Nejdůležitější kroky

žádné

žádná

žádná

Letošní postup

žádná

žádné



 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyřazené série / variety balkónovek a letniček pro 
sezónu 2022/23
Hlavní kritéria pro vyřazení ze sortimentu:

• nízká prodejnost (pod 50tis URC+ RC / sezóna)
• nestabilní genetika  
• problémy při zapěstování matečnic
• citlivost na přepravu
• problémy při kořenění a následně u zákazníka (vysoké počty reklamací)
• cílené snížení počtu variet v druzích a jejich sériích (nepřehlednost pro zákazníka) 

Výhody vyřazování variet:

• prostor pro nové stabilní sorty
• zvýšení počtu matečnic oblíbených (nejprodávanějších) barev - větší dostupnost 
• snížení výpadků v produkci - dodávkách zákazníkům
• nižší objem reklamací
  



Aloha Nani, Aloha Kona, 
Aloha Double, Aloha Classic, 

Tik Tok, Bloomtastic



VOLCANO

• kompletní série vyřazena 

(   4     variety)

•   nízké prodeje

•  v nabídce "nová"vyrovnanější
     a  zajímavější série Tik Tok 

43329
Volcano 
Sunset

•   nevýrazné barvy



HULA

• doposud 4 sorty v nabídce
•   2 variety budou přesunuty do série

Aloha Kona

43488
Aloha Kona 

Strawberry (Hula)

•   středně vzrůstná série s okem

43497
Aloha Kona 

Mango (Hula)



COLEUS
COLEUS

Main Street
Great Falls 



• původně 15  variet
• letos 5 vyřazeno 
• náchylné variety na změny teplot 
     p  ři transportu
•   mnoho reklamací

MAIN STREET 

70963
Main Street 

Hollywood Boulevard

•   cílem je dodávat 100% zdravé 
    rostliny i v chladných měsících



70753
Main Street

Broad Street

MAIN STREET - Vyřazené

70827
Main Street 

Bourbon Street

70759
Main Street 
Abbey Road

�, ���������� ��



70967
Main Street

Chartes Street

MAIN STREET - Vyřazené

70761
Main Street 
River Walk

�, ���������� ��



70845
Main Street 

Michigan Avenue

MAIN STREET -Vyřazené

70647 
Stained Glasswork 

Spacecake

�, ���������� ��



70765
Main Street 

Oxford Street

MAIN STREET - Vyřazené

70827
Main Street 

Bourbon Street

Vyřazen



70789
Main Street 
Rodeo Drive 

MAIN STREET - Vyřazené 

70761
Main Street 
River Walk

Vyřazen



GREAT FALLS - Vyřazené

71029
Great Falls 

Niagara

70948
Great Falls 

Angel

70957
Great Falls 

Alamare

70945
Great Falls 
Yosemite

V
y
ř
a
z
e
n
é





Magnum,
Petticoat, 

Wild Romance



PETTICOAT

•    Další snížení počtu variet o 7

•   Cílem je nabídnout sérii variet se
stejnou  dobou  květu  a 
totožným vzrůstem (doposud až 
10  dní  rozdíl  +  nevyrovnaný 
habitus)

30501
Petticoat
Fire 2023



SUNSTANDING
• Celá série vyřazena z nabídky - nízké evropské

     prodeje 

•  série vyřazena
•   podobná série  v  nabídce  -  Wild  romance  

ROLLER COASTER



Vyřazené kultivary - příklady vylepšení 

• další výraznější zásahy do sortimentu neproběhly
• jedná se spíše o nahrazení variet vylepšenými

44071 Bloomtastic Pineapple 43580 Bloomtastic Honeycomb
O U T



Vyřazené kultivary - příklady vylepšení 

70397 Bahia White 2023 70431 Bahia White



Vyřazené kultivary - příklady vylepšení 

44033 Tik Tok Rose44076 Tik Tok Rose 2023



Novinky 

[ P R E S E N T A T I O N  T I T L E ]  |  245

pro sezónu
2022 /2023





Intrinsa
 
je

 
výzkumný

 
a

 
šlechtitelský

 
projekt

 DO,  který
 

se
 

zaměřuje
 

na
 

vyhledávání
 genetických  vlastností

 
rostlin,

 
které

 
je

 ochraňují  před
 
virovými  chorobami. Tyto 

vlastnosti
 

v DNA
  

jsou
 

poté vyhledávány ve 
standardní

 
produkci

 
pěstovaných odrůd. 

Čímž
 

se
 

zjednodušší

  

následný

 

výběr

 

variet

 

pro

 

komerční

 

využití

 

bez

 

manipulování

 

s

 

jejich

  

DNA.

  

 

 

Co
 
je

 
Intrinsa:

 



TMV je nejčastější virovou chorobou postihující petůnie . 
Způsobuje deformaci listů a květů , chlorózu , nekrotickou skvrnitost.

  
   

 

TMV
 
se

 
snadno

  
přenáší

 
běžnou

 
manipulací

 
s
 

rostlinami ,
 

a
 také  kontaktem

 
kořenů

 
či

 
listů.       

       

 

     

     

  
  

Virus

 

je
 
velice

 
odolný

 
-
 
až

 
8
 
let

 
na

 
pěstebních

 
stolech

 
a
 
až

 
50

 let  v
 

suchém
 

rostliném
 

materiálu.
            

          

 
 

Nákazy

 

se

 

objevují

 

každoročně

 

a

 

způsobují

 

závažné

 
ztráty

 
pěstitelům

 

a

 

prodejcům.

           

     

 

 

Virus  Tabákové  mozaiky  u  Petůnií 



 

 

Představujeme  Vám  
celosvětově první petůnie  

odolné  vůči  TMV  
 



Poté se v  běžné  produkci  odebírají  vzorky  rostlin  a  hledá  se
 shoda  v  DNA  s  odolnými  kultivary ,  které  již  slouží  jako 

základ pro další šlechtění . Odpadá tím testování velkého 
množství rostlin  v  infikovaném  prostředí.  

 
 

                       
Díky tomuto  procesu  selektivního šlechtění byl DO 
schopen objevit a patentovat  zdroj  odolnosti  petunií  
vůči TMV 

 
 

The majority of all Dümmen Orange petunias will be 

TMV resistant in the near future.

 

 

Rostliny jsou infikovány virem a testuje se jejich odolnost v kontrolovaných 
podmínkách podporujících  jeho  rozvoj.  DNA rostlin  které  vykazují odolnost  
proti  viru  jsou  poté  zkoumány  a  porovnány  s  DNA  napadených rostlin. 
Hlavním

 
úkolem je najít odlišnosti v DNA a určit co odolnost způsobuje. 

 

 Řešení Intrinsa

                                                                          
V blízké budoucnosti budou  všechny petůnie 
DO

   
odolné vůči TMV.                 



 Nová série  Smartunia  Windmill  
Středně vzrůstné, polopřevislé, vhodné do květináčů od K10,5   
a

 
závěsů,

 
Doba produkce 5 - 6 týdnů v K12, vysoké 

koncentrace
 

regulátorů růstu opozdí dobu květu o cca 2 týdny

  

Smartunia 

Windmill Red | 42076 

Smartunia 

Windmill Black | 41996 

Smartunia 

Windmill Pink | 42093 





•   Zaměření na intenzivní šlechtění odolných 
kultivarů

 

 

 

• Postupná změna všech stávajících komerčních 
 variet vegetativně  množených  Potunií ,  Sweetunií  
 Peppy , Origami a dalších sérií Dümmen  

 

na  
 

Intrinsa

 

 Petunia

 

• Stávající

 

sortiment

 

zůstane

 

a

 

bude

 

se

 

průběžně

 

nahrazovat

 

odolnými.

 

 

 

 

 

Budoucnost

 
 
 

  



�	 �� ������ ���� ���� �� �� �	

�
�	����������� �����	����������� �	�����	����������� �����	����������� ���	����������� ���	�����������

Calibrachoa



TIK TOK

• ucelená série 6ti odrůd
• všechny variety s očkem a žlutou
    hvězdicí
• velké květy
• vhodné o K10,5+ a závěsů
•   produkční doba v K10,5  4-8 týdnů 

(K12, 6 - 10t)

44035
Tik Tok
Grape

•   dostatek světla, nižší teploty a 
negativní DIF napomáhjí k 
přirozené regulaci růstu

•   úspěšné prodeje v minulé sezóně 
    (4 variety) 



TIK TOK

43782
Tik Tok

Sky Blue

44076
Tik Tok

Rose 2023

45669
Tik Tok
Orange



TIK TOK

44078
Tik Tok

Blue

44055
Tik Tok
Crystal

44035
Tik Tok
Grape



 



BLOOMTASTIC

• nejvzrůstnější série s největšími
    květy v pastelových barvách
•   díky zvyšující se poptávce v
    nabídce 5 variet (doposud 2) 
• vhodné do květináčů, závěsů ale
    i do záhonů
• velice odolná série (horko, vlhko)

43683
Bloomtastic
Rose Quartz



BLOOMTASTIC

44071
Bloomtastic
Pineapple

44049
Bloomtastic

Blue Sky



BLOOMTASTIC

43684
Bloomtastic

Lavender Quartz

43683
Bloomtastic
Rose Quartz

43584
Bloomtastic

Purple



 



REVELATION
• nová série Dümmen Orange
• 5 odrůd

• sytě tmavě zelené listy

74029
Revelation 

Yellow

•   vhodné do větších  květináčů 
    K17 - 19  (8-9 týdnů)

•   poloplnokvěté
•   výborně se větví

•   vhodné i pro pozdější venkovní  
    produkci

•   doporučujeme zaštípnout na 2
    patra 10 - 14 dní po zasazení   

•   vzrůstem se řadí mezi série 
Temptation a XXL



REVELATION

74027
Revelation 

Salmon Bicolor

74025
Revelation 

Pink

74026
Revelation 

Red

74028
Revelation 

Soft Orange





Senecio



MANDALA & MANDALA® PLUS 
Dvě  nové  série!  
Pokojová  /  venkovní  
• Jedno  a  dvoubarevné  variety

 
• Velice

 
dobré

 
větvení

 
• Krátké

 
stonky

 
květů

  

• Oproti konkurenčním  varietám  nižš
 potřeba  regulátorů  růstu  o  30%

       

       

   

•   Okvětní  lístky  se  nepřekrývají  
    

-

 plně  otevřené  květy



    Doporučujeme    jako  pokojové
• Vhodná velikost květináče 12-14cm
• Termín sázení 41 - 2 KT
• Jarní produkce 9 - 12 týdnů 

• Zimní (chladná) produkce  (be  z dosvěcování)
       14-16  týdnů

MANDALA® SERIES

Stimmungsbild

• 6 Variet
•        3  jednobarevné  a  3 dvou     



MANDALA® SINGLE COLORS

74345 
Mandala 
Salmon

74349 
Mandala 
Purple

74341 
Mandala 

Rose



MANDALA® BICOLORS / CHARME

74334 
Mandala

Blue Charme

74332
Mandala

Magenta Bicolor

74338
Mandala

Pink Bicolor



D• oporučujeme jako venkovní 
Velké květy 

• Jasné syté barvy                                        
•  Doporučená

 
velikost

 
květináčů

 
14-19cm

 
    

•  Termín
 
sázení

 
:
 
41-14

 
KT                           

•   6 variet                           

• Jarní
 
plánovatelná

 
produkce 

  
  9-14 týdnů s        

dodatečný osvětlením (prodloužením dne)

• Zimní

 

(chladná)

 

produkce

 

(bez

 

dodatečného

       

osvětlení

 

14-21

 

týdnů

 

v

 

závislosit

 

na

 

velikosti

 

hrnků

   
 

MANDALA® PLUS SERIES

•



MANDALA® PLUS SINGLE COLORS

74363 
Mandala Plus 

Royal Blue

74351 
Mandala Plus 
Rose Charme



MANDALA® PLUS BICOLORS /  CHARME

74364 
Mandala Plus 
Violet Bicolor

74367 
Mandala Plus 
Blue Charme

74335
Mandala Plus 
Sky Blue 2023



ZAŠTIPOVÁNÍ

•
• Oddálí kvetení o 10 - 14 dní
•Doproučujeme  zaštípnout  všechny  rostliny  od  vel.  K14+

Vlevo nezaštípnuté  -    zaštípnuté Vlevo nezaštípnuté   -    zaštípnuté

Více květů, lépe větvená rostlina, menší listy



Z
Doporučení pro 
 pěstování - imní produkce 

Phase 1
numbers of 
weeks:

Počet 
rostlin na 
m2

12-13cm* 2-4 10-11 15-18 14-16 45-49

14-15cm 4 11-12 11-12 15-18 43-46

17cm 4-5 12-13 9 16-19 42-45

19cm 4-5 13 7-8 17-21 41-44

Fáze 1 Fáze 2

16-170C 8-100C

* Mandala K12 - 14   Mandala Plus  K14 - 19   

Nižší teploty zvyšují  riziko  botrytidy  v  zimních  měsících.

Doporučený 
týden 
sázení

Celková 
doba 
pěstování

Fáze 2 - 
počet 
týdnů

Velikost 
hrnku

Doporučené teploty



       Odolné interspecific Pelargonium
 

  

SANTANA  

  



SANTANA PELARGONIUM 
Polopřevislé, vzrůstné interspecific pelargonie s výbornou 
odolností vůči horku, vlhku, suchu. Rychle vyplní větší 
květináče a závěsy

 

 

 
• Uniformní  série  vrzůstem  a  dobou  květu  

 
• Odolné  vůči  nepříznivým  podmínkám  (horko,  vlhko,  sucho)

 

 
•   Velký  počet  květů  s  dlouhou  životností  
•     Tmavě  zelené  listy  podobné  listům  peltatum  

 

 
• 7 novinek  22  -  23  další  barvy  v  extenzivních  testech  

budou  postupně  doplňovány  

• Velice  dobré  větvení 

• Vhodné  pro:    

• K14cm+   

• závěsy 
• truhlíky 

 

 

Note: Santana was formerly tested as Zeppelin 
  

        •     Široké spektrum barev



Přehled variet  SANTANA  

• 21168 Santana WHITE 

• 20419 Santana DARK RED 

• 20586 Santana FIRE  

• 20121 Santana PINK  

• 20191 Santana PURPLE  

• 20585 Santana PINK RED SPLASH 

• 20286 Santana WHITE SPLASH  

 

 

 

  



SANTANA WHITE [PAT 21168] 

• Čistě bílé květy  

• Tmavě zelené listy 

•   Srovnatelný s Calliope Medium 

   White
 

 

 

 

  



SANTANA DARK RED [PAT 20419] 

• Sytě tmavě červené květy
 • Tmavě zelené listy

 • Srovnatelný s Calliope Medium 
Dark Red  

      
and Dark Red Dark 

Leaf
 

 

 

  



SANTANA FIRE [PAT 20586]  
•  Šarlatové květy 

 
• Tmavé listy

 • Srovnatelný s Calliope Medium              
Scarlet or  

      

Bright Scarlet 
 

 

 

  



SANTANA PINK [PAT 20121] 

• Jasně růžové květy s bílým očkem
 • Tmavě zelené listy 

 •   Srovnatelný s  Calliope Medium
    Dark Pink  

 

 

  



SANTANA PURPLE [PAT 20191]  
• Nachově fialové květy

 
• Tmavé listy

 
•  Srovnatelný s 
   Calliope Medium Violet

 

 

 

  



SANTANA PINK RED SPLASH [PAT 20585]  

•   Růžové květy s červeným očkem 

•  Tmavé listy  

•  Srovnatelný s  Calliope Medium 

Crimson Flame

 

      
or Rose Mega Splash 
 

 

 

 

 

  



SANTANA WHITE SPLASH [PAT 20286] 

• Bílé květy s růžovým očkem 

• Tmavě zelené květy 

•  Srovnatelný s Calliope Medium
   Pink Flame 

 

 

 

  



SALVIA - Salvia  farinacea

87119
Icon 

Dark Blue

• vhodné  do  K12+  

87125
Icon 
Blue

87124
Icon

Blue Bicolor

                                  • potřebují  dostatek  světla  
•  v našich podmínkách  doporučujeme  pěstovat  od  8.KT  dále



[ P E R E N N I A L  U P D A T E ]  |  21

DĚKUJEME




